
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 133,018,988 ①普通会計地方債 49,852,352

②教育 37,158,495 ②公営事業地方債 16,473,182

③福祉 3,393,653  地方債計 66,325,534

④環境衛生 30,573,208 (2) 長期未払金 171,301

⑤産業振興 53,244,932 (3) 引当金 11,675,139

⑥消防 4,853,641 （うち退職手当等引当金） 11,569,688

⑦総務 15,110,518 （うちその他の引当金） 105,451

⑧収益事業 0 (4) その他 1,618

⑨その他 0 固定負債合計 78,173,592

有形固定資産計 277,353,435

(2) 無形固定資産 3,479 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 437,305 (1) 翌年度償還予定地方債 7,090,111

公共資産合計 277,794,219 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 165,367

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 292,234 (5) 賞与引当金 595,139

(2) 貸付金 231,805 (6) その他 2,644

(3) 基金等 4,099,116 流動負債合計 7,853,261

(4) 長期延滞債権 2,304,082

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 86,026,853

(6) 回収不能見込額 △ 750,735

投資等合計 6,176,502

３　流動資産

(1) 資金 14,211,075

(2) 未収金 495,683

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 19,312 純　 資　 産　 合　 計 212,542,440

(5) 回収不能見込額 △ 127,498

流動資産合計 14,598,572

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 298,569,293 負 債 及 び 純 資 産 合 計 298,569,293

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 47,855 千円

②債務保証又は損失補償 203,250 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 603,766 千円

※３　有形固定資産のうち、土地は35,172,570千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は184,399,149千円です。

       見込まれているものです。

地方公共団体全体の貸借対照表

（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち43,303,293千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 9,832,587 15.0% 1,053,768 1,521,626 1,205,868 1,116,836 950,275 1,098,582 2,603,997 281,635 0

（２）退職手当等引当金繰入等 1,271,857 1.9% 63,251 217,954 106,062 138,248 160,287 176,391 397,263 12,401 0

１ （３）賞与引当金繰入額 595,139 0.9% 61,915 89,256 52,663 76,877 66,989 68,723 159,406 19,310 0

小　　計 11,699,583 17.8% 1,178,934 1,828,836 1,364,593 1,331,961 1,177,551 1,343,696 3,160,666 313,346 0

（１）物件費 6,375,199 9.8% 304,569 1,349,555 756,629 1,793,958 819,949 190,728 1,130,568 29,243 0

（２）維持補修費 1,007,051 1.5% 717,431 79,533 3,550 119,508 70,841 2,671 13,517 0

（３）減価償却費 10,563,807 16.2% 3,953,440 1,061,678 252,492 1,575,818 2,676,456 395,500 648,423 0

小　　計 17,946,057 27.5% 4,975,440 2,490,766 1,012,671 3,489,284 3,567,246 588,899 1,792,508 29,243 0

（１）社会保障給付 23,485,284 35.9% 139,930 23,114,887 230,467

（２）補助金等 8,348,684 12.8% 19,185 146,682 4,797,053 203,931 647,250 56,100 2,471,175 7,308 0

（３）他会計等への支出額 1,142,856 1.7% 0 0 1,142,856 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

905,652 1.4% 186,312 22,249 179,078 166,427 298,902 0 52,684 0 0

小　　計 33,882,476 51.8% 205,497 308,861 29,233,874 600,825 946,152 56,100 2,523,859 7,308 0

（１）支払利息 1,399,941 2.1% 1,399,941

（２）回収不能見込計上額 153,443 0.2% 153,443

（３）その他行政コスト 267,840 0.4% 1,215 0 240,745 23,879 2,001 0 0 0 0

小　　計 1,821,224 2.8% 1,215 0 240,745 23,879 2,001 0 0 0 1,399,941 153,443 0

65,349,340 6,361,086 4,628,463 31,851,883 5,445,949 5,692,950 1,988,695 7,477,033 349,897 1,399,941 153,443 0

（　構　成　比　率　） 9.7% 7.1% 48.7% 8.3% 8.7% 3.0% 11.4% 0.5% 2.1% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 820,015 246,179 67,925 11,415 78,684 18,024 1,256 57,914 0 0 0 338,618

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 7,888,699 19,307 6,665 7,808,043 21,696 10,904 0 1,130 0 0 0 20,954

３ 保 険 料 3,679,696 3,679,696

４ 事 業 収 益 2,430,828 187,673 0 57,464 2,063,021 122,670 0 0 0 0

５ その他特定行政 サー ビス 収入 155,970 19,501 0 93,366 41,289 1,814 0 0 0 0

14,975,208 472,660 74,590 11,649,984 2,204,690 153,412 1,256 59,044 0 0 0 359,572

ｂ／ａ 22.9% 7.4% 1.6% 36.6% 40.5% 2.7% 0.1% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%

50,374,132 5,888,426 4,553,873 20,201,899 3,241,259 5,539,538 1,987,439 7,417,989 349,897 1,399,941 153,443 0 △ 359,572（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

地方公共団体全体の行政コスト計算書

自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 210,389,171 71,079,349 166,382,515 △ 26,001,118 △ 1,071,575

純経常行政コスト △ 50,374,132 △ 50,374,132

一般財源

地方税 11,522,330 11,522,330

地方交付税 17,325,384 17,325,384

その他行政コスト充当財源 2,514,123 2,514,123

補助金等受入 21,405,164 2,242,172 19,162,992

臨時損益

災害復旧事業費 △ 407,156 △ 407,156

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 2,678 △ 2,678

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

損失補償等引当金繰入等 3,460 3,460

科目振替

公共資産整備への財源投入 0 5,103,666 △ 5,103,666

公共資産処分による財源増 0 0 △ 206,638 206,638 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 0 555,586 △ 555,586

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 △ 868,854 868,854

減価償却による財源増 0 △ 3,053,912 △ 7,509,895 10,563,807

地方債償還に伴う財源振替 0 5,178,020 △ 5,178,020

出資の受入・新規設立 △ 23,106 △ 23,106

資産評価替えによる変動額 33,908 33,908

無償受贈資産受入 18,583 18,583

その他 137,389 0 137,512 △ 123

期末純資産残高 212,542,440 70,267,609 168,748,806 △ 25,436,308 △ 1,037,667

地方公共団体全体の純資産変動計算書
自　　平成２１年4月　1日

至　　平成２２年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

期末資金残高

0

462,492

1,834,538

8,257,276

1,167

55,441

0

550

300

10,568,040

13,173,890

14,211,075

1,108,800

△ 6,422,738

1,037,185

206,638

0

8,235,144

0

0

186,393

9,984

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

△ 5,065,198

10,035

0

2,666,083

3,121,168

434,850

190,865

2,120,724

66,571,628

12,525,121

11,593,236

6,431,380

23,485,284

8,348,184

地方公共団体全体の資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,399,941

3,617,453

2,480,337

18,692,307

591,491

7,846,489

2,788,482

54,046,507

11,435,382

17,325,384

376,164

1,895,032

0

0

1,263

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,408,494

11,473,692

905,652


