地方公共団体全体の貸借対照表

(平成22年3月31日現在)

					(単位:千円)
1	借 方		貸方		
[資産の部]			[負債の部]		
1 公共資産			1 固定負債		
(1) 有形固定資産			(1) 地方債		
①生活インフラ・国土保全	133,018,988		①普通会計地方債 49,852,352	<u>:</u>	
②教育	37,158,495		②公営事業地方債 16,473,182	<u>!</u>	
③福祉	3,393,653		地方債計	66,325,534	
④環境衛生	30,573,208		(2) 長期未払金	171,301	
⑤産業振興	53,244,932		(3) 引当金	11,675,139	
⑥消防	4,853,641		(うち退職手当等引当金)	11,569,688	
⑦総務	15,110,518		(うちその他の引当金)	105,451	
⑧収益事業	0		(4) その他	1,618	
9その他	0		固定負債合計		78,173,592
有形固定資産計	277,3	53,435		_	
(2) 無形固定資産		3,479	2 流動負債		
(3) 売却可能資産	4	37,305	(1) 翌年度償還予定地方債	7,090,111	
公共資産合計		277,794,219	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0	
			(3) 未払金	165,367	
2 投資等			(4) 翌年度支払予定退職手当	0	
(1) 投資及び出資金	2	92,234	(5) 賞与引当金	595,139	
(2) 貸付金	2	31,805	(6) その他	2,644	
(3) 基金等	4,0	99,116	流動負債合計		7,853,261
(4) 長期延滞債権	2,3	04,082		_	
(5) その他		0	負 債 合 計		86,026,853
(6) 回収不能見込額	Δ7	50,735		_	
投資等合計		6,176,502			
3 流動資産					
(1) 資金	14,2	11,075			
(2) 未収金	4	95,683			
(3) 販売用不動産		0			
(4) その他		19,312	純 資 産 合 計		212,542,440
(5) 回収不能見込額	Δ 1	27,498			
流動資産合計		14,598,572			
4 繰延勘定		0			
資 産 合 計		298,569,293	負債及び純資産合計		298,569,293
.			•		

※ 1	債務負担行為に関する情報	①物件の購入等	47,855	千円
		②債務保証又は損失補償	203,250	千円
		(うち共同発行地方債に係るもの	0	千円)
		③その他	603,766	千円

^{※2} 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち43,303,293千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが 見込まれているものです。

^{※3} 有形固定資産のうち、土地は35,172,570千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は184,399,149千円です。

地方公共団体全体の行政コスト計算書

自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日

【経常行政コスト】

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	9,832,587	15.0%	1,053,768	1,521,626	1,205,868	1,116,836	950,275	1,098,582	2,603,997	281,635			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	1,271,857	1.9%	63,251	217,954	106,062	138,248	160,287	176,391	397,263	12,401			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	595,139	0.9%	61,915	89,256	52,663	76,877	66,989	68,723	159,406	19,310			0	
	小 計	11,699,583	17.8%	1,178,934	1,828,836	1,364,593	1,331,961	1,177,551	1,343,696	3,160,666	313,346			0	
	(1)物件費	6,375,199	9.8%	304,569	1,349,555	756,629	1,793,958	819,949	190,728	1,130,568	29,243			0	
2	(2)維持補修費	1,007,051	1.5%	717,431	79,533	3,550	119,508	70,841	2,671	13,517	0				
-	(3)減価償却費	10,563,807	16.2%	3,953,440	1,061,678	252,492	1,575,818	2,676,456	395,500	648,423	0				
	小計	17,946,057	27.5%	4,975,440	2,490,766	1,012,671	3,489,284	3,567,246	588,899	1,792,508	29,243			0	
	(1)社会保障給付	23,485,284	35.9%		139,930	23,114,887	230,467								
	(2)補助金等	8,348,684	12.8%	19,185	146,682	4,797,053	203,931	647,250	56,100	2,471,175	7,308			0	
3	(3)他会計等への支出額	1,142,856	1.7%	0	0	1,142,856	0	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	905,652	1.4%	186,312	22,249	179,078	166,427	298,902	0	52,684	0			0	
	小 計	33,882,476	51.8%	205,497	308,861	29,233,874	600,825	946,152	56,100	2,523,859	7,308			0	
	(1)支払利息	1,399,941	2.1%									1,399,941			
4	(2)回収不能見込計上額	153,443	0.2%										153,443		
	(3)その他行政コスト	267,840	0.4%	1,215	0	240,745	23,879	2,001	0	0	0	\setminus		0	
	小 計	1,821,224	2.8%	1,215	0	240,745	23,879	2,001	0	0	0	1,399,941	153,443	0	
経	常行政コスト a	65,349,340		6,361,086	4,628,463	31,851,883	5,445,949	5,692,950	1,988,695	7,477,033	349,897	1,399,941	153,443	0	
	(構成比率)			9.7%	7.1%	48.7%	8.3%	8.7%	3.0%	11.4%	0.5%	2.1%	0.2%	0.0%	
[経常収益】														一般財源 振替額
1	使 用 料 ・ 手 数 料	820,015		246,179	67,925	11,415	78,684	18,024	1,256	57,914	0	0		0	
2	分担金・負担金・寄附金	7,888,699		19,307	6,665	7,808,043	21,696	10,904	0	1,130	0	0		0	20,954
3	保 険 料	3,679,696				3,679,696									
4	事 業 収 益	2,430,828		187,673	0	57,464	2,063,021	122,670	0	0	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	155,970		19,501	0	93,366	41,289	1,814	0	0	0			0	
経	常 収 益 合 計 b	14,975,208		472,660	74,590	11,649,984	2,204,690	153,412	1,256	59,044	0	0		0	359,572
	b/a	22.9%		7.4%	1.6%	36.6%	40.5%	2.7%	0.1%	0.8%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差	5引)純経常行政コスト aーb	50,374,132		5,888,426	4,553,873	20,201,899	3,241,259	5,539,538	1,987,439	7,417,989	349,897	1,399,941	153,443	0	△ 359,572

地方公共団体全体の純資産変動計算書

自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
明首純資産残高	210,389,171	71,079,349	166,382,515	△ 26,001,118	△ 1,071,57
純経常行政コスト	△ 50,374,132			△ 50,374,132	
一般財源					
地方税	11,522,330			11,522,330	
地方交付税	17,325,384			17,325,384	
その他行政コスト充当財源	2,514,123			2,514,123	
補助金等受入	21,405,164	2,242,172		19,162,992	
臨時損益					
災害復旧事業費	△ 407,156			△ 407,156	
公共資産除売却損益	0			0	
投資損失	△ 2,678			△ 2,678	
収益事業純損失	0			0	
その他	0			0	
基金積立金	0			0	
損失補償等引当金繰入等	3,460			3,460	
科目振替					
公共資産整備への財源投入	0		5,103,666	△ 5,103,666	
公共資産処分による財源増	0	0	△ 206,638	206,638	
貸付金・出資金等への財源投入	0	0	555,586	△ 555,586	
貸付金・出資金等の回収等による財源増	0	0	△ 868,854	868,854	
減価償却による財源増	0	△ 3,053,912	△ 7,509,895	10,563,807	
地方債償還に伴う財源振替	0		5,178,020	△ 5,178,020	
出資の受入・新規設立	△ 23,106		△ 23,106		
資産評価替えによる変動額	33,908				33,9
無償受贈資産受入	18,583			18,583	
その他	137,389	0	137,512	△ 123	
 末純資産残高	212,542,440	70,267,609	168,748,806	△ 25,436,308	△ 1,037,6

地方公共団体全体の資金収支計算書

自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日

						(.	単位:十円)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費	ŧ						11,593,236
物件引	ŧ						6,431,380
社会货	保障給付						23,485,284
補助金	等						8,348,184
支払利	间息						1,399,941
その他	也支出						2,788,482
支	ŀ	出	合		計		54,046,507
地方和	Ä						11,435,382
地方3	を付税						17,325,384
国県初	輔助金等						18,692,307
使用料	斗•手数料						591,491
分担金	è•負担金·	寄附金					7,846,489
保険料	¥						3,617,453
事業収	八						2,480,337
諸収力	(376,164
地方債	責発行額						1,895,032
長期借	告入金借入	額					0
短期借	告入金 増加]額					0
基金耳	対崩額						190,865
その他	也収入						2,120,724
収		入	合		計		66,571,628
経	常	的	収	支	額		12,525,121

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の	部	
公共資	公共資産整備支出									,568,040	
公共資	公共資産整備補助金等支出									905,652	
支	出 合 計				合 計					,473,692	
国県補	国県補助金等								2	,666,083	
地方債	地方債発行額								3,121,168		
長期借	入金	借入額								0	
基金取	基金取崩額								434,850		
その他	その他収入									186,393	
収		入		슴 計			計		6	,408,494	
公共	ţ j	資 産	整	備	収	支	額		Δ 5	,065,198	

3 投	資	•	財	務	的	収	支	の	部
投資及び出	資金								550
貸付金									300
基金積立額									9,984
定額運用基	金への約	異出支.	出						10,035
地方債償還	額							8	,235,144
長期借入金	返済額								0
短期借入金	減少額								0
収益事業純	支出								0
その他支出									1,263
支	出		î	ኅ		計		8	,257,276
国県補助金	等								1,167
貸付金回収	額								55,441
基金取崩額									0
地方債発行	額							1	,108,800
長期借入金	借入額								0
公共資産等	売却収入	λ							206,638
収益事業純	収入								0
その他収入									462,492
収	入	,	î	合	,	計		1	,834,538
投 資	· 財	務	的	収	支	額		Δ 6	,422,738

翌年度繰上充用金増減額	
当年度資金増減額	1,037,185
期首資金残高	13,173,890
期末資金残高	14,211,075